1

北京城市副中心站综合交通枢纽输油管道改移项目

竣工环境保护验收意见

2025 年 8 月 12 日，按照《建设项目环境保护管理条例》（国务

院令第 682 号）及《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规

环评[2017]4 号），北京京投交通枢纽投资有限公司组织对“北京城市

副中心站综合交通枢纽输油管道改移项目”开展竣工环境保护验收。

验收组由建设单位、验收调查报告编制单位和三位技术专家组成

（名单附后）。验收组审阅了《北京城市副中心站综合交通枢纽输油

管道改移项目竣工环境保护验收调查报告》，对照《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工

环境保护验收技术规范、项目环境影响报告书及批复等要求对本项目

进行验收，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、主要建设内容及规模

北京城市副中心站综合交通枢纽输油管道改移项目位于北京城

市副中心核心区 0101 街区内东北侧。建设内容：拆除原有六环路

φ323.9 成品油管线 555m，φ273.1 航煤管线 555m，迁改后成品油管

线及航煤管线同沟铺设，向东北侧绕行拟建副中心交通枢纽，建设

φ323.9 成品油管道 1126m 及 φ273.1 航煤管线管道 1126m，不设首末

站及阀室。

（二）建设过程及环保审批情况

2

2020 年 3 月，北京中咨华宇环保技术有限公司编制完成《北京

城市副中心站综合交通枢纽输油管道改移项目环境影响报告书》；

2020 年 6 月 22 日，北京市通州区生态环境局以通环审[2020]0072 号

批复了项目环境影响报告书；本项目于 2021 年 3 月开工建设，2021

年 12 月建成并投入使用。

（三）投资情况

本工程实际总投资为 1373 万元，其中环保投资 140 万元，占总

投资的 10.2%。

（四）验收范围

本次竣工环境保护验收范围为北京城市副中心站综合交通枢纽

输油管道改移项目建设的输油管道及配套设施。

二、工程变动情况

本项目实施过程中结合工程实际对管线长度进行优化调整，φ

323.9 成品油管道减少 74m、φ273.1 航煤管线减少 74m。对照《油气

管道建设项目重大变动清单（试行）》，本项目的规模、地点、生产工

艺、环境保护措施均未发生重大变动。

三、环境保护设施落实情况

（一）大气污染防治措施

施工期采取了施工工地周围设置围挡；对施工场地内易起尘的材

料进行了覆盖，洒水抑尘；减少焊接工作量；选用低污染的施工机械

和车辆等措施。

（二）水污染防治措施

3

本项目施工人员生活污水清运至污水处理厂处理；施工废水经沉

淀处理后回用于洒水抑尘，不外排。

（三）噪声污染防治措施

施工期合理设置施工现场；采用低噪声设备，并加强对设备的维

护与管理；施工场地边界设置围挡。

（四）固体废物污染防治措施

施工人员产生的生活垃圾分类收集后由当地环卫部门集中清运；

建筑垃圾由施工单位进行分类收集，妥善处理；弃土方清运至通州区

丰圣建筑垃圾消纳场进行消纳处置。

（五）生态保护措施

本项目工程临时占地已恢复其规划使用功能，工程未设置取弃土

场，现场未发现施工遗迹。

（六）风险防范措施

施工期加强施工质量管理；项目运营单位建立各岗位的安全生产

责任制度、设备巡回检查制度等，并制定发布专项应急预案。

四、工程建设对环境的影响

施工单位在施工过程中采取的污染防治措施和生态保护措施有

效，现场无施工遗迹，施工期间无环境投诉、违法或处罚记录。

本项目运营期不涉及大气、水、声环境及固体废物影响，运营期

环境风险防范措施和应急预案满足风险事故防范和处理要求。

五、验收结论

北京城市副中心站综合交通枢纽输油管道改移项目在实施过程

4

中落实了环境影响报告书及审批部门的审批决定要求，配套采取了污

染防治措施，执行了环保“三同时“制度，经逐一对照核查不存在《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合格情形，具

备竣工环境保护验收条件，通过竣工环境保护验收。

六、后续要求

做好运营期风险防范措施，降低风险事故发生。

七、验收人员信息

    验收人员名单附后。

北京京投交通枢纽投资有限公司

2025 年 8 月 12 日

北京城市副中心站综合交通枢纽输油管道改移项目竣工环境保护验收人员签字表

类别 姓名 单位 职务/职称 签字

建设单位 张洪宇 北京京投交通枢纽投资有限公司 高工

特邀专家

文  瑛 原北京市环境保护局 高级工程师

孙晓宇 中环联新（北京）环境保护有限公司 高工

安  慰 北京京瑞博兴环保科技有限公司 高工

验收报告编制单位 何丽萍 北京市劳保所科技发展有限责任公司 高工